
O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

 210 N. DEL 24/04/2025

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

AREA 3: RISORSE UMANE

PROPOSTA:  214

AREA:

SERVIZIO: SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

OGGETTO:

MODIFICA DETERMINA N.174/2025:UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE:AVVISO DI SELEZIONE 
PUBBLICA, PER ESAMI,  PER LA FORMAZIONE DI UNA  GRADUATORIA PER EVENTUALI 
ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO, PARZIALE A 18 ORE SETTIMANALI, DI DIPENDENTI 
INQUADRATI NELL'AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE, CON PROFILO DI   
"FUNZIONARIO TECNICO GEOLOGO" (EX CAT. D) DA ASSEGNARE ALL'AREA TECNICA – VINCOLO 
IDROGEOLOGICO E FORESTAZIONE  DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE  FINO AL 31.12.2025. 
NOMINA COMMISSIONE.

FIRMATO
L'ISTRUTTORE DIRETTIVO

DOTT.SSA BORACCI VIVIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 
IL SEGRETARIO -  DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Viviana Boracci 

VISTO 

 il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto dell’Unione; 

 il Regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento dell’Unione di contabilità; 

 il Regolamento dell’Unione sui controlli interni; 

 il DPR 487/94 e successive modifiche ed integrazioni, 

 il Regolamento disciplinante l'accesso all'impiego presso l'Unione approvato con Delibera n. 23/2017; 

 l'art. 184 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali nr. 267/2000 ed attestatone il rispetto; 
RICHIAMATO il Provvedimento del Presidente dell'Unione n. 3 del 04.07.2024 con il quale è stata attribuita 
alla Dott.ssa Viviana Boracci la nomina di Segretario-Direttore dell’Unione;  

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 42 in data 24.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto ‘APPROVAZIONE  DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2025-2027 
(ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000)’ 

 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 51 in data 28.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto ‘APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000)’ 

 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 52 in data 28.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto ‘APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027  (ART. 151 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) con la quale è  stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 
2025-2027 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011 presentato dalla Giunta dell’Unione con atto 
n.88 del 12.11.2024, esecutivo, ad oggetto ’ APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025-2027 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)’; 

 la deliberazione di Giunta n. 103 del 18.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
‘APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)’ con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
RICHIAMATI INOLTRE: 

 il Regolamento disciplinante l'accesso all'impiego presso l'Unione dei Comuni Savena Idice approvato; 

 La deliberazione della Giunta dell’Unione n. 30 del 30.03.2023, esecutiva avente ad oggetto 

ORDINAMENTO PROFESSIONALE CCNL DEL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 16.11.2022; 

 la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 9  del 31.01.2024, esecutiva con la quale si è provveduto 

all’aggiornamento della struttura organizzativa per l’anno 2024, alla ricognizione della dotazione organica, 

organigramma e funzionigramma;  

 La deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11  del 31.01.2024, esecutiva avente ad oggetto ADOZIONE 

DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 - ART. 6, D.L. N. 80/2021; 

 La deliberazione della Giunta dell’Unione n. 42 del 29.05.2024, esecutiva avente ad oggetto 

AGGIORNAMENTO  PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE 2024 - 2026:  PIAO 2024 - 2026  

SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO SOTTOSEZIONE 3.3 PROGRAMMAZIONE PIANO 

TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE; 

 La deliberazione della Giunta dell’Unione n. 56 del 13.08.2024, esecutiva avente ad oggetto 



 

 

AGGIORNAMENTO  PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE 2024 - 2026:  PIAO 2024 - 2026  

SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO SOTTOSEZIONE 3.3 PROGRAMMAZIONE PIANO 

TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE; 

 La deliberazione della Giunta dell’Unione n. 64 del 14.10.2024, esecutiva avente ad oggetto 

AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE 2024 - 2026:  PIAO 2024 - 2026 E  

PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE 2025-2027: PIAO 2025-2027 SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE 

E CAPITALE UMANO SOTTOSEZIONE 3.3 PROGRAMMAZIONE PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 

PERSONALE; la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 42 in data 24.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto ‘DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025 – 2027 - 

APPROVAZIONE (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000) 

 La deliberazione di Giunta dell’Unione n.86 del 12.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 

‘APPROVAZIONE PROGETTO GESTIONI ASSOCIATE 2024-2025-2026-2027  PER IL CONFERIMENTO DELLE 

FUNZIONI/SERVIZI ALL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA - IDICE DAI COMUNI DI LOIANO, MONGHIDORO, 

MONTERENZIO, OZZANO DELL'EMILIA E PIANORO 

 La deliberazione di Giunta dell’Unione n.87 del 12.11.2024, esecutiva ai sensi di legge,  vente ad oggetto 

‘APPROVAZIONE SCHEMA DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000) 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 98 del 03.12.2024, esecutiva, ad oggetto APPROVAZIONE 

PROGETTO GESTIONI ASSOCIATE 2024-2025-2026-2027 PER IL CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI/SERVIZI 

ALL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA - IDICE DAI COMUNI DI LOIANO, MONGHIDORO, MONTERENZIO, 

OZZANO DELL'EMILIA E PIANORO”; 

 la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 7 del 22.01.2025, esecutiva ad oggetto APPROVAZIONE 

"PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE IN MATERIA DI PARI OPPORTUNITÀ DELL'UNIONE DEI COMUNI E 

PER I COMUNI DI LOIANO, MONGHIDORO, MONTERENZIO, PIANORO - PERIODO 01/01/2025 - 31/12/2027" 

 la deliberazione della Giunta dell’Unione n.8 del 22.01.2025, esecutiva avente ad oggetto ‘RICOGNIZIONE 

DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE (ART. 33, D.LGS. N. 165/2001): ANNO 2025’; 

 la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 9 del 22.01.2025, esecutiva avente ad oggetto 

AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE  2025-2027: PIAO 2025-2027 SEZIONE 

3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO SOTTOSEZIONE 3.3 PROGRAMMAZIONE PIANO TRIENNALE DEI 

FABBISOGNI DI PERSONALE 

 la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 33 del 25.03.2025, esecutiva avente ad oggetto ADOZIONE 

DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 - ART. 6, D.L. N. 80/2021 

DATO ATTO CHE , come indicato nella deliberazione della Giunta dell’Unione n. 9/2025, e secondo la 
programmazione adottata dall’ente e nei tempi necessari per garantire continuità nella gestione dei servizi, 
è indetto concorso pubblico, per esami, per la formazione di una  graduatoria per eventuali assunzioni a 
tempo determinato e parziale a 18 ore settimanali, di dipendenti inquadrati nell’area dei funzionari ed 
elevata qualificazione, con profilo professionale di Funzionario Tecnico  Geologo fino al 31.12.2025 (ex 
categoria di ingresso D, posizione economica D1) da assegnare all’Area Tecnica - VINCOLO 
IDROGEOLOGICO E FORESTAZIONE 
VERIFICATO CHE per questa tipologia di procedura non è obbligatorio l’adempimento di cui all’art. 34-bis 
del D.Lgs. 165/2001,  nè procedra di mobilità ex art. 30  
 



 

 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 165 del  07.04.2025 avente ad oggetto ‘UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE: 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI,  PER LA FORMAZIONE DI UNA  GRADUATORIA PER 

EVENTUALI ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO, PARZIALE A 18 ORE SETTIMANALI, DI 

DIPENDENTI INQUADRATI NELL'AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE, CON PROFILO 

DI   "FUNZIONARIO TECNICO GEOLOGO" (EX CAT. D) DA ASSEGNARE ALL'AREA TECNICA – VINCOLO 

IDROGEOLOGICO E FORESTAZIONE  DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE  FINO AL 31.12.2025. 

APPROVAZIONE AVVISO’  

- la determinazione n. 174 del 11.04.2025 avente ad oggetto ‘UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE: 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER ESAMI, PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER 

EVENTUALI ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO, PARZIALE A 18 ORE SETTIMANALI, DI 

DIPENDENTI INQUADRATI NELL'AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE, CON PROFILO 

DI "FUNZIONARIO TECNICO GEOLOGO" (EX CAT. D) DA ASSEGNARE ALL'AREA TECNICA – VINCOLO 

IDROGEOLOGICO E FORESTAZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE FINO AL 31.12.2025. 

NOMINA COMMISSIONE. 

 

DATO ATTO che occorre modificare la composizione della commissione giudicatrice nominata con 
determinazione n.174/2025; 
RITENUTO opportuno, pertanto, nominare la commissione esaminatrice della selezione in oggetto, ai sensi 
dell’art. 12 del Regolamento disciplinante l’accesso all’impiego presso l’Unione dei Comuni Savena-Idice, 
come di seguito indicato: 

- Presidente: Dott. Walter Laghi - Dirigente Responsabile settore 1 risorse umane, sistemi informativi 
e istruzione della Provincia di Ferrara; 

- Esperto interno: Arch. Germana Pozzi Responsabile Area 8 SUAP dell’Unione dei Comuni Savena 
Idice;  

- Esperto interno: Ing. Fabio Coliva – Coordinatore Ufficio sismica dell’Unione dei Comuni Savena 
Idice; 

- Segretario verbalizzante: Dott.ssa Elisabetta Battani – Istruttore direttivo Area Risorse umane 
dell'Unione dei Comuni Savena-Idice; 

PRESO ATTO che i componenti della commissione dipendenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 12 comma 13 del 
Regolamento disciplinante l’accesso all’impiego presso l’Unione dei Comuni Savena-Idice approvato con 
Deliberazione G.U. n. 23 del 06.04.2017, non percepiranno alcun compenso e parteciperanno ai lavori in 
orario di lavoro; 
RITENUTO, quindi, di integrare l’impegno assunto con determinazione n. 174/2025 per rimborsare il 
Presidente esperto esterno della commissione, oneri e IRAP compresi: Dott. Walter Laghi euro 68,00 cap. n. 
1233 art. 174 anno 2025; 
DATO ATTO che si provvederà alla liquidazione dei compensi alla conclusione dei lavori della commissione; 
VISTO il vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi; 
DATO ATTO che la presente determinazione di impegno viene pubblicata sul sito internet dell’Unione in 
base al D.Lgs. 33/2013; 
VISTI: 

 il D.P.R. 487/94 e successive modificazioni; 

 il TUEL; 

 la deliberazione di Giunta dell'Unione dei Comuni Savena-Idice n. 23 del 06.04.2017, esecutiva, di 
approvazione del regolamento disciplinante l’accesso all’impiego dell’Unione dei Comuni Savena-
Idice; 

VISTO il vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

per le considerazioni meglio espresse in premessa,  



 

 

1) DI NOMINARE la commissione esaminatrice della selezione in oggetto come di seguito indicato: 
Presidente: Dott. Walter Laghi - Dirigente Responsabile settore 1 risorse umane, sistemi informativi e 
istruzione della Provincia di Ferrara; 
Esperto interno: Arch. Germana Pozzi Responsabile Area 8 SUAP dell’Unione dei Comuni Savena Idice;  
Esperto interno: Ing. Fabio Coliva – Coordinatore Ufficio sismica dell’Unione dei Comuni Savena Idice; 
Segretario verbalizzante: Dott.ssa Elisabetta Battani – Istruttore direttivo Area Risorse umane dell'Unione 
dei Comuni Savena-Idice; 

2) DI IMPEGNARE l’ulteriore somma a favore del Dott. Walter Laghi euro 68,00 cap. n. 1233 art. 174 anno 
2025 oneri e IRAP compresi; 

3) DI TRASMETTERE la presente determinazione ai membri della Commissione e ai rispettivi enti di 
appartenenza sopra richiamati; 

4) DI DARE ATTO CHE al termine del procedimento selettivo si provvederà alla liquidazione dei compensi ai 
componenti esterni della commissione; 

5) DI DARE MANDATO all’Ufficio personale affinché trasmetta il presente atto alla Commissione 
esaminatrice al fine di proseguire il procedimento concorsuale; 

6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web www.uvsi.it alla pagina 
https://uvsi.it/2025/04/09/unione-dei-comuni-savena-idice-avviso-di-selezione-pubblica-per-esami-di-
funzionario-tecnico-geologo-da-assegnare-allarea-tecnica-vincolo-idrogeologico-e-forestaz/ e su 

http://www.inpa.gov.it/ codice: : UVSI_TD_TEC_GEOL2 nella pagina dedicata alla procedura in oggetto; 
7) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 

economica-finanziaria dell’Ente e che, pertanto, la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio ragioneria, in base al 
disposto degli art. 151, c. 4 e 147-bis del TUEL; 

8) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Elisabetta Battani; 

9) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi della normativa vigente. 
 

La Responsabile  
Area Risorse Umane 

Dott.ssa Viviana Boracci 

 

 

http://www.uvsi.it/
https://uvsi.it/2025/04/09/unione-dei-comuni-savena-idice-avviso-di-selezione-pubblica-per-esami-di-funzionario-tecnico-geologo-da-assegnare-allarea-tecnica-vincolo-idrogeologico-e-forestaz/
https://uvsi.it/2025/04/09/unione-dei-comuni-savena-idice-avviso-di-selezione-pubblica-per-esami-di-funzionario-tecnico-geologo-da-assegnare-allarea-tecnica-vincolo-idrogeologico-e-forestaz/
http://www.inpa.gov.it/

		2025-04-24T08:34:57+0200
	VIVIANA BORACCI




